
 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 1 

Registro dei provvedimenti assunti dal Direttore Generale anno 2023  

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE N. 14/2023 
 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. 
76/2020 di Servizi Assicurativi polizza D&O “Directors & Officers Liability” – CIG ZD03B99353. 

 
L’anno 2023, addì diciannove del mese di giugno, presso la sede dell’azienda 

 
IL DIRETTORE 

 
Ing. Alberto Colombo, nato a Premosello Chiovenda, il 13/10/1967 e domiciliato presso la sede legale societaria 
sita in Via Olanda, 55 a Verbania (VB);  
 

IN QUALITÀ DI 
 

Rappresentante della società ConSer V.C.O. S.p.A., visti i poteri allo stesso conferiti con procura speciale di 
cui all’atto Notaio Monica Gramatica in Verbania, rep. 2946 del 10 aprile 2013; 
 
Premesso che 
 
È necessario procedere alla stipula di nuova polizza assicurativa D&O “Directors & Officers Liability”, a 
copertura dei rischi per responsabilità civile di Amministratori, Sindaci, dirigenti e altri organi aziendali, in 
scadenza il prossimo 30 giugno. 
 
Visto  
 
Il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120 (cd. Decreto 
“Semplificazioni”) e, in particolare, l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a). 
Il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., in particolare l’articolo 36, comma 1, sui contratti sotto soglia e l’articolo 
30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di forniture e servizi sotto la soglia 
comunitaria. 
Le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto-soglia e, in particolare, il par. 4 relativo all’affidamento 
diretto. 
Visto l’art. 1, comma 2, lett.a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 
51 del D.L. n. 77/2021, in forza del quale “Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività̀ di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché́ dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività̀ di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 
35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità̀: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività̀ di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”. 
 
Ritenuto 
 
Fare ricorso alla procedura di affidamento diretto, nel rispetto della finalità acceleratoria e semplificatoria che 
caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dalla sopra richiamata normativa, previa consultazione  
informale, da parte del Broker aziendale, di almeno n.3 operatori del settore, quale “best practice” suggerita 
dall’ANAC sia nel documento sul D.L. n. 76/2020 del 3 agosto 2020, sia nelle Linee guida ANAC n.4, par. 4.3.1, 
al fine di garantire un minimum di concorrenza e il rispetto del principio di economicità. 
 
Dato atto che 
 
Nell’ambito dell’indagine di mercato il broker ha richiesto quotazione alle seguenti compagnie: 

− Mercato LLOYD’S  (Coverholder Assigeco); 

− Qbe Europe SA/NV; 

− Aig Europe S.A. 
 
Nei termini fissati l’unica Compagnia che si è resa disponibile a quotare il rischio sulla base del Capitolato 
elaborato dal broker è stata la AIG Europe S.A., che ha offerto un premio annuo lordo, con termine di comporto 



 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 2 

Registro dei provvedimenti assunti dal Direttore Generale anno 2023  

60 giorni dalla data di decorrenza del Contratto, di €. 5.855,77, accettando integralmente il capitolato 
predisposto dalla S.A.  e per una durata annuale, con decorrenza dalle ore 24:00 del 30/06/2023, senza tacito 
rinnovo ma con possibile proroga di 180 giorni. 
 
Oltre i termini fissati dal broker è inoltre pervenuta quotazione dell’attuale assicuratore LLOYD’S – Assigeco per 
un premio annuo lordo di €. 15.880,25. 
 
Considerato che 
 
Le caratteristiche dei servizi assicurativi offerti: 

− sono conformi alle specifiche di capitolato predisposte dal broker, per le necessità di copertura assicurativa 
in oggetto;  

− rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende soddisfare; 
Il premio lordo offerto di €/anno 5.855,77, risultante dalla negoziazione diretta è congruo. 
 
Visto  
 
Il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e, in particolare, 
l'articolo 26, comma 3, e dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui 
all’art. 26, comma 3bis, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, in quanto trattasi di servizi che non comportano attività 
interferenziali. 
 
Visto che  
 
Sono in corso di effettuazione le verifiche relative al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 
50/2016 e della documentazione a comprova del possesso dei requisiti speciali, presentata ai sensi dell’art. 83 
del D.lgs. n.50/2016. 
Visto l’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, a tenore del quale “è 
sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, nelle more 
della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo Decreto Legislativo, nonché́ dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”. 
 
Ravvisata l’urgenza di disporre l’immediata esecuzione del contratto nelle more della verifica dei requisiti in 
capo all’affidatario, in quanto la copertura assicurativa attualmente stipulata cessa alle ore 24:00 del giorno 
30/06/2023 e, in ragione dei rischi assicurati, non è possibile proseguire con le attività aziendali in assenza di 
adeguate coperture assicurative. 
 
Dato atto che l’affidamento di cui al presente procedimento è avvenuto nel rispetto del termine di due mesi 
previsto dall’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

• Di approvare le risultanze della procedura espletata per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, lett. a), del 
D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, come ulteriormente modificato dal D.L. n. 77/2021, dei 
servizi assicurativi – polizza D&O a copertura dei rischi per responsabilità civile, per un periodo annuale. 

• Di disporre l’aggiudicazione definitiva, ma non efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, visti gli 
esiti della procedura de qua, alla società AIG Europe S.A., con sede legale in Milano, C.F. 97819940152 e 
P.IVA  10479810961, che ha offerto un premio annuo lordo pari a €. 5.855,77 con attribuzione del CIG 
ZD03B99353. 

• Di dare atto che la presente determinazione, in conformità a quanto prescritto dall’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., diventerà efficace solo dopo l’accertamento del possesso, da parte degli 
aggiudicatari, dei requisiti dichiarati in sede di gara, oltreché degli ulteriori adempimenti e verifiche di legge 
di competenza del R.U.P. 



 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 3 

Registro dei provvedimenti assunti dal Direttore Generale anno 2023  

• Di disporre, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, 
l’esecuzione anticipata per ragioni di urgenza nelle more della verifica dei requisiti in capo all’affidatario. 

• Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, 
nell’apposita sezione di amministrazione trasparente 

• Di prendere atto che la spesa totale prevista di €. 5.855,77, è da prevedersi nel bilancio previsionale ConSer 
per la competenza 2023/2024. 

 
ConSer V.C.O. S.p.A. 

Il Direttore 
Ing. Alberto Colombo 


		2023-06-22T13:53:35+0000
	COLOMBO ALBERTO




